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Globalne zawłaszczanie wody



złożoność systemów hydrologicznych 

obecnych w lokalnych krajobrazach. 

Konsekwencje społeczno-ekonomiczne 

wynikające ze zmian tych krajobrazów 

są rozłożone nierównomiernie i często 

dotykają ubogich, marginalizowanych 

społeczności lokalnych. Nieprawidłowe 

gospodarowanie zasobami wodnymi 

zakłóca także krajobrazy, które cechu-

je retencja wód, zaburzając ich cykle 

hydrologiczne. Zakłócenie naturalnej 

równowagi tych wrażliwych ekosyste-

mów stanowi jeden z czynników przy-

śpieszających procesy pustynnienia czy 

pomniejszania się łowisk w regionie.

Zawłaszczanie wody nie jest zjawiskiem 

nowym. W historii ludzkości istnieje bo-

wiem wiele przykładów sporów o kon-

trolę nad tym zasobem naturalnym. 

Współczesny etap zawłaszczania wody 

posiada cechy wspólne z historycznym 

procesem przejmowania zasobów na-

turalnych oraz grodzenia dóbr wspól-

notowych. Różnicę stanowi natomiast 

stopień zaawansowania i globalizacji 

mechanizmów przywłaszczania czy za-

miany wody w dobro prywatne. Pod-

sumowując, woda dołączyła do grupy 

zasobów naturalnych zawłaszczanych 

na całym świecie w wyniku procesu 

1. Czym jest “zawłaszczanie wody”? 

Zawłaszczanie wody odnosi się do sy-

tuacji, w której podmioty posiadające 

dużą władzę są w stanie kontrolować 

lub ponownie alokować na własną 

korzyść zasoby wodne. Dzieje się to 

kosztem dotychczasowych, (nie)za-

rejestrowanych, lokalnych użytkow-

ników wody lub ekosystemów, które 

stanowią źródło ich utrzymania. Za-

właszczanie wody polega na przejmo-

waniu władzy decyzyjnej w zakresie 

zarządzania tym zasobem zarówno 

dziś, jak i w przyszłości.

Uznanie zawłaszczania wody za formę 

zawłaszczania kontroli pozwala wyjść 

poza wąską, formalną definicję “za-

właszczania” rozumianego jako “niele-

galne przywłaszczanie”. Często środki, 

za pomocą których nowe, potężne pod-

mioty przejmują i zarządzają zasobami 

wodnymi są bowiem zgodne z prawem, 

lecz zupełnie bezzasadne.

W wielu przypadkach, zmiany wynika-

jące z zawłaszczania wody pociągają za 

sobą wywłaszczenia i degradację śro-

dowiska naturalnego. Nierzadko poro-

zumienia gospodarcze i środowiskowe 

pomijają związaną z płynnością wód 
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“zawłaszczania”, braku równowagi sił, 

pełnych napięcia procesów negocja-

cyjnych oraz tzw. “brudnej” polityki. 

Wszystkie te elementy powodują, że 

woda staje się przedmiotom konflik-

tów. Dodatkowo, zaciemniają obraz 

obecnego i przyszłego wpływu alokacji, 

re-alokacji, jakości i dystrybucji  zaso-

bów wodnych oraz utrudniają identyfi-

kację aktów zawłaszczania. Zrozumienie 

wielowymiarowego i skomplikowanego 

w ramach praw formalnych i nieformal-

nych. Jeśli chodzi o administrację, nie-

jasności pojawiają się w zakresie granic 

i jurysdykcji, które obejmują wachlarz 

praw majątkowych, włączając lokalne, 

zwyczajowe, nieformalne i prywatne 

systemy tytułów własności.

Złożoność krajobrazów wodnych i sy-

stemów tytułów własności wiąże się nie 

tylko z płynnymi właściwościami wody, 

ale dotyczy także grząskiego tematu 

wody pitnej i higieny. Użycie terminu 

“globalne” jest w przypadku zawłasz-

czania wody w pełni uzasadnione, po-

nieważ mimo zakorzenienia w warun-

kach lokalnych, problem ten przekracza 

granice państw i łączy różne typy walk 

o przejęcie kontroli nad zasobami wod-

nymi w krajach globalnej Północy i glo-

balnego Południa.

Istnieje szereg zawiłości, które często 

uniemożliwiają dostrzeżenie global-

nej skali zawłaszczania wody. Pierwszą 

z nich stanowi złożoność procesów hy-

drologicznych obejmujących interakcje 

pomiędzy wodami powierzchniowymi 

a podziemnymi. Problem stanowi tak-

że rozróżnienie wody “niebieskiej” od 

wody “zielonej”. Druga zawiłość doty-

czy kwestii ekologii. Systemy wodne 

występują bowiem w ramach bardzo 

szerokiego kontekstu ekologiczne-

go obejmującego obszary zalewo-

we, śródlądowe szlaki wodne, jeziora 

słodkowodne, obszary półpustynne 

i pustynne, strefy przybrzeżne, tereny 

podmokłe oraz obszary okołomiejskie. 

Po trzecie, pozostaje jeszcze kwestia 

prawa i administracji. Temu pierwsze-

mu brak precyzji w określaniu legal-

nych działań oraz konkretnych ustaleń 

utowarowienia, prywatyzacji czy aku-

mulacji kapitału w ramach prowadzenia 

inwestycji na dużą skalę.

Więcej informacji: 
Franco , Mehta L., Veldwisch G. J., 

The Global Politics of Water Grab-

bing, Third World Quarterly, 34(9): 

1651-75, 2013.

Mehta L., Veldwisch G. J., Fran-

co J. (red.), Special Issue: Water 

grabbing? Focus on the (re)appro-

priation of finite water resources, 
Water Alternatives, 5(2): 193-542, 

2012.

2. Jaka jest skala i  zakres zawłasz-
czania wody?

Temat zawłaszczania wody jest porusza-

ny w wielu kontekstach, takich jak, żyw-

ność, energia, kopaliny czy klimat. Zja-

wisko to ma wymiar globalny i dotyczy 

coraz to nowszych obszarów ekologii 

[patrz: Ramka 1]. Jego występowanie 

jest łączone z projektami przemysłowe-

go rolnictwa wielkoobszarowego i wy-

dobycia surowców, produkcją biopaliw, 

budową elektrowni wodnych czy z pry-

watyzacją usług wodnych w zakresie 

Ramka 1. Woda z lodowców: nowa perspektywa zawłaszczania wody

Topnienie lodowców to zjawisko obserwowane na całym świecie. Szacuje się, 

że na ziemi znajduje się łącznie od 150 do 200 000 lodowców. Tempo ich top-

nienia wynosi 10 metrów w skali roku. Znaczna część lodowców leży na Wy-

żynie Tybetańskiej, czyli trzecim co do wielkości rezerwuarze lodu na świecie 

i głównym źródle zapasów słodkiej wody dla Azji. Obecnie, lodowcom na terenie 

tej wyżyny, jak i całemu regionowi zagraża nowe niebezpieczeństwo w postaci 

produktu zwanego “wodą z lodowców”. Jest to butelkowana woda mineralna 

pochodząca z lodowców. W jej produkcji zaczynają dominować coraz liczniejsze 

spółki chińskie, które budują elektrownie na dużych wysokościach nad pozio-

mem morza (maksymalnie 4000-5000 m n.p.m.) lub wydobywają wodę bezpo-

średnio z jeziora lodowcowego. Działalność chińskich przedsiębiorstw zaburza 

równowagę wrażliwych ekosystemów znajdujących się w sąsiedztwie lodowców, 

które przez tysiące lat nie były zamieszkane przez człowieka, a tym bardziej były 

wolne od działalności przemysłowej. Przedstawiciele spółek zaopatrujących 

w wodę z lodowców twierdzą zgodnie, że podjęli już odpowiednie kroki na rzecz 

ochrony źródeł wody. Działania te ukierunkowane jedynie na ochronę źródeł 
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zawłaszczania wody przydatne są ramy 

opracowane przez Boelensa, Gaybora 

oraz ich współpracowników2. Zawiera-

ją one cztery “poziomy konfrontacji”. 

Pierwszy z nich obejmuje bezpośrednie 

walki o dostęp do wody, a także zjawi-

sko przywłaszczenia. Walki rozgrywają 

się o to, kto jest dostatecznie silny, aby 

przywłaszczyć zasoby wodne. Poziom 

drugi dotyczy natomiast władzy w za-

kresie określania treści zasad oraz praw 

związanych z zarządzaniem, dystrybucją 

i alokacją wody. Jest on związany z po-

ziomem trzecim, który skupia się na 

zagadnieniu legalnej władzy. Na tym 

poziomie pojawia się pytanie kto jest 

upoważniony do brania udziału w two-

rzeniu praw oraz zasad oscylujących 

wokół zarządzania zasobami wodnymi. 

Ostatni poziom konfrontacji dotyczy 

dyskursu, czyli języka i praktyk domi-

nujących w tworzeniu praw związanych 

z wodą oraz preferowanych wzorców 

określania związanych z nią kwestii.

Przedstawione powyżej ramy stanowią 

wskazówkę w badaniu sposobu, w jaki 

zbiegają się różne aspekty systemu 

3. W jaki sposób przebiega zawłasz-
czanie wody? 

Zawłaszczanie wody przybiera najróż-

niejsze postacie. Może polegać na od-

bieraniu nie(zarejestrowanym) użyt-

kownikom zasobów wodnych poprzez 

agresywne przywłaszczanie ziemi. 

Innym rodzajem zawłaszczania jest 

delegitymizacja roszczeń osadzonych 

w ustawodawstwie lub zastosowanie 

mechanizmów rynkowych. W niektó-

rych przypadkach przechwytywanie 

zasobów wodnych jest (w sposób oczy-

wisty) nielegalne i narusza prawo krajo-

we. Kiedy indziej działania tego rodzaju 

są “całkowicie zgodne z prawem”, lecz 

zupełnie bezzasadne1. Podmioty za-

właszczające wodę, które chcą osiąg-

nąć swoje cele wykorzystują często róż-

ne zawiłości prawne w zakresie praw 

do tego zasobu. Ten prawny pluralizm 

może zarówno umożliwiać, jak i unie-

możliwiać działania, jednak w większo-

ści przypadków lokalnym użytkownikom 

wody trudno jest bronić swoich praw.

W   a n a l i z i e  s p o s o b ów  r e a l i z a c j i 

stwierdzić, że jest to problem o charak-

terze globalnym przybierający rozma-

ite formy i osadzony w różnorodnych 

kontekstach politycznych, społeczno-

-ekonomicznych oraz ekologicznych. 

 

charakteru wspomnianych wyżej zagad-

nień jest konieczne, aby móc skonfron-

tować się z ekonomią polityczną zjawi-

ska zawłaszczania wody. 

Podsumowując, mimo przeszkód, 

jakie stoją na drodze do identyfika-

cji i zmierzenia zakresu zawłaszcza-

nia wody, można z  całą pewnością 

1 Williams T.O., B. Gyampoh, F. Kizito and R. Namara (2012) ‘Water implications of large-scale land 
acquisitions in Ghana’, Water Alternatives, 5(2): 243–65. 
2 Boelens, R. et al. (2014) ‘Water grabbing in the Andean region: illustrative cases from Peru and Ecuador’, 
in M. Kaag and A. Zoomers (eds.) The Global Land Grab, beyond the hype, London: Zed books, pp. 100-16.

nie uwzględniają jednak różnych problemów natury ekologicznej powstałych po 

wybudowaniu elektrowni wodnych. Należą do nich: transport, zużycie energii, 

usuwanie oraz przetwarzanie odpadów i ścieków. Dla przykładu, niepełne spala-

nie paliw kopalnych wykorzystywane do produkcji energii elektrycznej zasilającej 

elektrownie zanieczyszcza środowisko sadzą węglową, przyśpieszając topnienie 

lodowców. Co więcej, na terenie elektrowni gromadzona jest coraz większa ilość 

stałych i płynnych odpadów. W tym kontekście wiarygodność marketingowego 

obrazu wody z lodowców jako produktu pochodzącego z czystych, niezamieszka-

nych i pokrytych śniegiem szczytów górskich jest co najmniej dyskusyjna. Rzeczy-

wistość ukazuje bowiem topniejące szczyty gór i lodowców usianych coraz więk-

szą liczbą elektrowni. Dodatkowo, działalność chińskich spółek uniemożliwia 

wykorzystanie wody z lodowców dla celów przemysłowych, w działalności rolni-

czej oraz miejskiej w dolnym biegu rzek. Podsumowując, całoroczne wydobycie 

wody na skalę przemysłową przez przedsiębiorstwa produkujące butelkowaną 

wodę z lodowców prowadzi do zubożenia jej zasobów i w sposób negatywny 

wpływa na mikroklimat ekosystemu lodowców oraz na jakość schematów użyt-

kowania ziemi i wód na obszarach położonch w dolnym biegu rzek.

Źródła: 
1) Xingmin Z., Bottled mineral water: the industry that consumes glaciers, Snow 

Alliance, nadchodzące wydanie, 2014.
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zakresie poprzez handel wirtualną 

wodą.

Więcej informacji:
Polaris Institute, Global Water 

Grab: How Corporations are Plan-

ning to Take Control of Local Water 

Services, Ottawa, Polaris Institute, 

2013.

Keulertz, M., Drivers and actors in 

large-scale farmland acquisitions 

in Sudan, dokument roboczy LDPI 

10, 2012.

5. Jakie są kluczowe czynniki za-
właszczania wody? 

Na bardzo podstawowym poziomie 

zawłaszczane ziemi odzwierciedla go-

spodarczy model rozwoju, w którym 

akumulacja kapitału łączy się z rosnącą 

kontrolą nad dużymi i tanimi dostawa-

mi zasobów naturalnych, w tym żyw-

ności, wody i energii. Z tego powodu 

przejmowanie zasobów wodnych jest 

uwzględniane w najnowszych mode-

lach produkcji oraz w związanych z nimi 

systemach handlowych czy inwesty-

cyjnych. Na podstawie wymienionych 

zakresie otwiera także istotną debatę 

na temat tożsamości podmiotów za-

właszczających wodę. U jej podstaw 

leży rozumienie kompleksowych połą-

czeń między zaspokajaniem zapotrze-

bowania na wodę w jednym regionie, 

a wywieraniem na nią presji i jej niedo-

borem w innym regionie.

Dla przykładu, wiadomo, że odnawial-

ne zasoby wody w państwach Zatoki 

Perskiej wyczerpią się prawdopodob-

nie w ciągu najbliższych trzech dekad. 

W związku z tą sytuacją, Arabia Sau-

dyjska, czyli dotychczasowy eksporter 

netto pszenicy, planuje stopniowe wy-

cofywanie się z krajowej produkcji tego 

zboża do 2016 roku4. W ramach rekom-

pensaty za straty poniesione w krajo-

wej produkcji żywności, państwo to 

zamierza wejść w posiadanie ziemi rol-

nej zagranicą, przenosząc tym samym 

wywołaną przez produkcję rolną presję 

na zasoby wodne do innych krajów. Być 

może strategię Arabii Saudyjskiej po-

wielą inne państwa, które doświadczą 

deficytu wody. W takiej sytuacji kraje 

te będą starały się zawęzić dostęp do 

rezerw wody we własnych granicach 

i rozwiązać problem ograniczenia w tym 

zamiany w środek gospodarczy zysku-

jący wciąż na wartości jako towar defi-

cytowy. Do wspomnianych podmiotów 

należy również ogromna rzesza ponad-

narodowych korporacji, w szczególno-

ści dużych, prywatnych spółek zaopa-

trujących w wodę oraz przedsiębiorstw 

z branży wydobywczej i agrobiznesu.

Do zawłaszczania wody przyczyniają 

się także wszystkie podmioty, których 

działania i zyski zależą od handlu tzw. 

“wirtualną wodą”. Koncepcja “wirtual-

nej wody” jest wykorzystywana do po-

miarów ilości wody zużywanej w pro-

dukcji, przetwarzaniu i handlu różnymi 

towarami. Szacuje się na przykład, że 

w  Europie i  Ameryce Północnej do 

produkcji jednego kilograma pszenicy 

potrzeba 1000 litrów a do produkcji 

jednego kilograma wieprzowiny 15 

000 litrów wirtualnej wody. Warto do-

dać, że oba kontynenty importują soję 

z krajów globalnego Południa3. Handel 

wirtualną wodą ulega dynamicznym 

zmianom i nadaje międzynarodowy 

charakter krajobrazom wodnym, od 

których zależy życie i źródła utrzyma-

nia (ang. livelihood) lokalnych miesz-

kańców. Działalność handlowa w tym 

hydropolitycznego, aby umożliwiać wą-

skiej grupie podmiotów legalną, poza-

prawną lub nielegalną akumulację zaso-

bów wodnych. 

4. Kim są podmioty zawłaszczające 
wodę?

W  większości przypadków akty za-

właszczania wody są wspierane przez 

władze państwa, na terenie którego 

do nich dochodzi. Wielu przedstawicie-

li rządów oraz krajowych biurokratów 

upatruje prywatne korzyści w dużych 

inwestycjach prowadzonych na terenie 

ich państw. Osoby te realizują własne 

interesy wykorzystując rządowe agen-

cje, które pod naciskiem kreatywnie 

reformują, naginają lub reinterpretują 

obowiązujące aktualnie przepisy i zasa-

dy chroniące zasoby wodne.

Oprócz państw, w globalnym zawłasz-

czaniu wody bierze udział cały szereg 

już istniejących, jak i nowopowstałych 

podmiotów. Wśród nich znajdują się 

między innymi fundusze inwestycyjne 

wyspecjalizowane w działalności zwią-

zanej z wodą, których celem jest czer-

panie dochodu z monetyzacji wody i jej 

3 Keulertz, M. (2012) ‘Drivers and actors in large-scale farmland acquisitions in Sudan’, LDPI Working Paper 10.
4 Smaller C. and H. Mann (2009) A thirst for Distant Lands: Foreign Investment in Agricultural Land 
and Water. Winnipeg: International Institute for Sustainable Development.

Globalne zawłaszczenie wody
Wprowadzenie

Globalne zawłaszczenie wody
Wprowadzenie

98



hydrauliczne, zwane również hydrosz-

czelinowaniem (ang. fracking), stano-

wią duże zagrożenie w związku z wy-

czerpywaniem zasobów wodynch i ich 

zanieczyszczaniem. 

Po czwarte, zarządzanie zasobami 

wodnymi oparte na mechanizmach 

rynkowych, a zwłaszcza prywatyzacja 

systemów i usług wodnych, stanowi 

zagrożenie dla dostępu do wody przez 

ubogie, marginalizowane grupy w wie-

lu krajach globalnego Południa.

Piąty czynnik stanowi urynkowienie 

wody, w tym przedsiębiorstw ją do-

starczających,  infrastruktury oraz 

samych zasobów wodnych. Handel 

doprowadziły do zwiększenia produk-

cji biopaliw, podczas której zużywa się 

ogromne ilości wody. Należy podkreślić, 

że inne strategie dotyczące energii od-

nawialnej mogą przynieść w przyszłości 

podobnie paradoksalne skutki. Duże 

projekty elektrowni wodnych obejmu-

jące budowę mega tam i wpływające 

bezpośrednio na całe dorzecza mogą 

na przykład pociągnąć za sobą wysokie 

koszty społeczne i środowiskowe.

Po trzecie, wciąż rosnące, globalne 

zapotrzebowanie na surowce sta-

nowi podstawę rozwoju działalno-

ści przemysłu wydobywczego. Nowe 

technologie, takie jak szczelinowanie 

dotyczących dużych obszarów ziemi. 

W ramach wielkoobszarowych inwesty-

cji rolnych uprawia się tysiące hektarów 

roślin spożywczych w monokulturze. 

Do ich produkcji potrzeba do dziesię-

ciu razy więcej wody, niż w przypadku 

systemów rolniczych bazujących na 

bioróżnorodności.

P o  d r u g i e ,  r o s n ą c e  c e n y  r o p y 

wyżej elementów można wyodrębnić 

pięć kluczowych czynników napędzają-

cych zawłaszczanie wody.

Po pierwsze, zmiany zachodzące na 

światowych rynkach żywności spo-

wodowały wzrost zainteresowania 

pozyskiwaniem zasobów wodnych 

dla celów produkcji rolnej. W efekcie 

zawieranych jest coraz więcej umów 

Ramka 2. Zielone zawłaszczanie zasobów wodnych: ochrona strefy nadbrze-
ża w Tanzanii

Wybrzeże Tanzanii ciągnie się wzdłuż Oceanu Indyjskiego. Oferuje niezwykle 

ważne, zróżnicowane biologiczne zasoby naturalne zapewniając źródło docho-

du dla drobnych rybaków oraz środki utrzymania dla lokalnych mieszkańców. 

Na początku lat 90 XX w. przywódcy społeczności zamieszkujących wyspę 

Mafia zaalarmowali władze o nielegalnej praktyce połowów z użyciem dyna-

mitu. Działania te zmotywowały tanzańskie agencje rządowe do stworzenia 

największego obecnie parku morskiego w Afryce. Mafia Marine Park, bo o nim 

tu mowa, objął 18 000 mieszkańców wyspy. Dla ponad połowy z nich zasoby 

morskie stanowiły źródło utrzymania. System zarządzania parkiem, który po-

czątkowo uwzględniał partycypację społeczności lokalnych, został z czasem za-

stąpiony autorytarnymi i represyjnymi rządami. W regionie szybko pojawiły się 

dochodowe,  turystyczne przedsiębiorstwa zagraniczne, które uniemożliwiły 

mieszkańcom wyspy dostęp do ziemi i terenów przybrzeżnych, w tym do raf 

koralowych, lasów namorzynowych i najlepszych plaż. Zagraniczne podmio-

ty podejmowały przytoczone działania ignorując tradycyjne systemy tytułów 

własności, na podstawie których lokalne wspólnoty otrzymywały prawo do 

korzystania z zasobów terenów przybrzeżnych. Akty wywłaszczania ułatwiały 

nowe przepisy krajowe oraz tzw. “środki ochronne”, które dodatkowo ograni-

czały zakres działalności społeczności rybaków. Prowadzony przez nie codzien-

ny połów ryb został określony jako element przyczyniający się do przeławiania 

ryb. Obecnie, mieszkańcy wielu przybrzeżnych wsi skarżą się na utratę praw do 

korzystania z lokalnych zasobów oraz brak wymiernych odszkodowań. Warto 

zaznaczyć, że w niektórych interwencjach mających na celu wprowadzenie no-

wego ustawodawstwa brały udział siły zbrojne Tanzanii, które stosowały środki 

represji wobec sprzeciwiających się mieszkańców wyspy.

Źródła: 
1) Benjaminsen T. A, Bryceson I, Conservation, green/blue grabbing and accu-

mulation by dispossession in Tanzania, The Journal of Peasant Studies 39(2): 

335-55, 2012.
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przesądzają o atrakcyjności ziemi pod 

kątem inwestycji.

Ten model wskazuje, że inwestorzy nie 

poszukują ziemi rolnej bez dostępu 

do zasobów wodnych niezbędnych do 

produkcji. Przeczy to oficjalnemu dy-

skursowi prowadzonemu w temacie 

energetyki wodnej w Indiach, Brazylii 

oraz wzdłuż rzeki Mekong wiąże się 

z wysiedlaniem lokalnych społeczności 

i zalewaniem ich ziemi. Woda stanowi 

czynnik decydujący o zawłaszczaniu 

ziemi napędzając to zjawisko oraz 

będąc jego celem.  Zasoby wody 

6. W jaki sposób zawłaszczanie wody 
wiąże się z zawłaszczaniem ziemi?  

Zawłaszczanie wody i  ziemi jest ze 

sobą ściśle powiązane, choć wczesna 

literatura dotycząca zawłaszczania 

ziemi nie zawsze uwzględniała kwestię 

wody. Obecnie, kładzie się wyraźny 

nacisk na kontekst zasobów wodnych 

rozumiejąc, że niezwykle trudno jest 

oddzielić temat zawłaszczania wody od 

zawłaszczania ziemi, i vice versa.

W większości przypadków kontrola 

sprawowana przez inwestora nad da-

nym obszarem idzie w parze z kon-

trolą zasobów wodnych. Dla przykładu, 

w Mali i Sudanie inwestorzy otrzymu-

ją nieograniczony dostęp do wody, 

z  której mogą korzystać na własne 

potrzeby5. Niektórzy inwestorzy zag-

raniczni zapewniają  budowę infrastruk-

tury wodnej w zamian za możliwość 

przejęcia lub dzierżawy ziemi. Rząd 

Libii wybudował na przykład kanał na-

wadniający w zamian za 100 tys hek-

tarów ziemi w Mali6.

D o t y c h c z a s o w y  r o z w ó j  b r a n ż y 

uprawnieniami do emisji dwutlenku 

węgla lub kompensacja jego emisji 

związana z  tworzeniem obszarów 

chronionych może w  przyszłości 

znacznie ograniczyć prawa lokalnej 

społeczności do dostępu do zaso-

bów wodnych. Do tego typu sytua-

cji dojdzie za sprawą rozpoczętego 

niedawno procesu przekształcania 

tych zasobów w produkty finansowe 

[patrz: Ramka 2].

Na koniec warto zwrócić uwagę na 

fakt, że czynniki napędzające zawłasz-

czanie wody są ze sobą często powią-

zane. Ogniwo łączące żywność, pasze, 

paliwa, drewno oraz minerały wyraź-

nie manifestuje się w nowo powsta-

jącym kompleksie agroprzemysło-

wym oraz w globalnych towarowych 

łańcuchach wartości. Pojawienie się 

tzw. “upraw elastycznych” (ang. flex 

crops) oraz “drzew elastycznych” (ang. 

flex trees) stanowi najlepszy przykład 

wspomnianego kompleksu, wraz ze 

wszystkimi konsekwencjami dla użyt-

kowania ziemi i wody [patrz: Ramka 3].

5 Provost, C. (2011) ‘Africa’s Great “Water Grab“.‘ The Guardian http://www.guardian.co.uk/global-
-development/poverty-matters/2011/nov/24/africa-water-grab-land-rights 2012.
6 HLPE (2011) Land Tenure and International Investments in Agriculture. Raport Wysokiego Panelu Ekspertów 
Bezpieczeństwa Żywnoświowego i Żywienia, Komitet Światowego Bezpieczeństwa Żywnościowego. Rzym

Ramka 3. Elastyczne uprawy i drzewa

Uprawy elastyczne (ang. flex crops) to uprawy o wielorakim zastosowaniu, 

które z łatwością i dużą elastycznością mogą być wykorzystywane w różnych 

dziedzinach działalności przemysłowej. Należą do nich: soja (zastosowanie 

– żywność, pasza, paliwo), kukurydza (zastosowanie – żywność, pasza, pa-

liwo), trzcina cukrowa (zastosowanie – żywność, paliwo) oraz palma oleista 

(zastosowanie – żywność, paliwo, cele przemysłowe). Do drzew określanych 

mianem “elastyczne” zalicza się natomiast eukaliptus oraz sosnę. Znajdują 

one zastosowanie jako ścier drzewny, źródło energii pozyskiwanej z drewna, 

paliwo drzewne, a także w zalesianiu lub innych schematach “usług ekosyste-

mowych”. W prowadzenie upraw i plantacji drzew elastycznych włączają się 

najbardziej wpływowe podmioty intensywnie wykorzystujące zasoby wodne 

lub niszczące rodzime lasy oraz działy wodne. W ciągu ostatnich pięciu dekad 

obszar obsiewany roślinami elastycznymi powiększał się w zawrotnym tempie. 

Dla przykładu, w Ameryce Łacińskiej uprawy soi zwiększyły się z 250 tys do 42 

mln hektarów, a uprawy trzciny cukrowej z 2 tys do 10 mln hektarów. Zareje-

strowano także jedenastokrotny wzrost uprawy palmy oleistej. Z perspektywy 

(re)alokacji wody, wpływ plantacji drzew elastycznych na ekosystemy oraz życie 

lokalnych użytkowników wydaje się być niezwykle złożony i formowany przez 

wiele czynników. Mimo to, istnieje coraz więcej dowodów na jego wyjątkowo 

negatywny charakter, który może stanowić zagrożenie ekosystemom i ludziom.
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Woodhouse, P., New investment, 

old challenges. Land deals and the 

water constraint in African agricul-

ture. Journal of Peasant Studies, 

39(3-4): 777-794, 2012. 

Cotula, L., The international poli-

tical economy of the global land 

rush: A critical appraisal of trends, 

scale, geography and drivers, Jour-

nal of Peasant Studies, 39(3-4), 

2012.

7. Zawłaszczanie wody a  przemysł 
wydobywczy

Pomimo dobrze znanych, negatywnych 

skutków społecznych i   środowis-

kowych, jakie niesie ze sobą wydoby-

cie surowców nieodnawialnych, popyt 

na nie jest wyższy, niż kiedykolwiek. 

Napędzają go czynniki gospodarcze, 

takie jak nowe centra finansowe czy 

nowe, lokalne podmioty kluczowe 

dla produkcji i konsumpcji w krajach 

globalnego Południa. Innym ważnym 

czynnikiem jest zamiłowanie miesz-

kańców globalnej Północy do zaawan-

sowanych produktów elektronicznych, 

Akumulacja ziemi i zasobów wodnych 

nie zawsze jest proporcjonalna. Potężni 

inwestorzy mogą akumulować wodę 

przejmując kontrolę nad jej źródłami 

i  infrastrukturą w oderwaniu od po-

siadanych koncesji. Dla przykładu, 

w dolinie Ica w Peru przedsiębiorstwa 

agrobiznesu przyjmują takie strategie: 

jedna spółka pompuje wodę na swoje 

plantacje z 22 studni, które odkupiła 

od drobnych rolników; inna spółka po-

siada 20 studni poza granicami swojej 

nieruchomości gruntowej8. Podobnie 

dzieje się w położonej niżej dolinie rzeki 

Piura, w której duże przedsiębiorstwo 

agro-eksportu wybudowało ogromną 

przepompownię. Instalacja powstała 

w strategicznym punkcie rzeki obejmu-

jąc kanały oraz sztuczne jeziora otoczone 

odtąd drutem kolczastym i patrolowane 

przez uzbrojonych strażników9. Podsumo-

wując, skala zawłaszczania wody w danym 

regionie może być znacznie większa niż 

odpowiadające mu zawłaszczanie ziemi.

Więcej informacji:
TNI, The Global Land Grab: A Primer, 

Amsterdam: TNI, edycja I, 2013. 

zatem pytanie, czy woda rzeczywiście 

jest “dostępna” (ang. available) dla 

każdego. Przyjęcie pozytywnej odpow-

iedzi prowadzi w wielu przypadkach 

do niezrównoważonego korzystania 

z zasobów wodnych, co wpływa z kol-

ei na obniżenie jakości ziemi, zwiększa 

dotychczasowe zużycie wody i powoduje 

jej nierówną alokację z dala od lokalnych 

użytkowników.

Dla przykładu, projekt “ProCana” w Mo-

zambiku obejmował 30 000 hektarów 

upraw trzciny cukrowej przeznaczonych 

do produkcji etanolu. Do irygacji upraw 

potrzebne były by ogromne ilości wody 

pobieranej z tamy Massinger. Inicjatorzy 

projektu zapewniali o wystarczających 

lokalnych rezerwach wody, które są 

w stanie regularnie zasilać inwestycję. 

Niezależne badanie wykazało, że rezer-

wy te są w stanie zaspokoić jedynie 60% 

zapotrzebowania na wodę. Co więcej, 

dowiedziono, że pobór wody powyżej 

tej wartości mógłby zagrozić bezpiec-

zeństwu wodnemu rolników produku-

jących na własne potrzeby oraz paster-

zy wypasających swoje stada w dolnym 

biegu rzek7.

zawłaszczania ziemi, z którego jasno 

wynika, że ziemia nabywana przez spółki 

cechuje się “gorszą jakością”, wysokim 

stopniem “degradacji”, a także, że jest 

“nieużytkowana” czy “niewykorzy-

stywana w pełni”. Narracja dotycząca 

gorszej jakości ziemi jest przytaczana 

przede wszystkim po to, aby usprawiedli-

wić prowadzone na dużą skalę, komercy-

jne uprawy przeznaczone na produkcję 

agropaliw. Zakłada się, że dzięki poszuki-

waniu i użytkowaniu ziemi o “gorszej 

jakości” czy ziemi “zdegradowanej”, 

agropaliwa nie będą konkurowały o naj-

lepsze grunty rolne z uprawami roślin 

spożywczych. W rzeczywistości, rzad-

ko kiedy jakość ziemi, na której prow-

adzone są uprawy przeznaczone na 

produkcję agropaliw jest tak niska, jak 

przedstawia to oficjalny dyskurs. Często, 

grunty te odznaczają się najwyższą klasą 

gleb, były użytkowane wcześniej przez 

drobnych i średnich producentów i po-

siadają prawdopodobnie infrastrukturę 

irygacyjną lub też są położone w bliskim 

sąsiedztwie systemów rzecznych czy 

warstw wodonośnych, z których można 

pozyskiwać wodę pitną. Rodzi się 

7 Borras, S.M., Fig, D., Monsalve Suarez, S. (2011) The Politics of Agrofuels and Mega-land and Wa-
ter Deals: Insights from the ProCana case, Mozambique. Available from: http://www.tni.org/paper/
politics-agrofuels-and-mega-land-and-water-deals.

8 Boelens, R. et al. (2014)
9 Van der Ploeg, J.D. (2008) The New Peasantries: Struggles for Autonomy and Sustainability in an 
Era of Empire and Globalization. London and Sterling: Earthscan.
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szczelinowanie hydrauliczne prow-

adzonych w Meksyku (w Nuevo Leon 

i Coahuila – dwóch najsuchszych stanach 

Meksyku), Egipcie (wzdłuż brzegów Nilu), 

a także w RPA (na pustyni Karru) czy 

Chinach (w prowincji Shaanxi, w której 

odnotowano niedobór wody). Co więcej, 

szacuje się, że połowa wszystkich projek-

tów hydroszczelinowania w Stanach Zjed-

noczonych jest prowadzona na terenach 

ubogich w wodę12. 

W procesie hydroszczelinowania woda 

jest wykorzystywana w sposób niezwykle 

intensywny. Miliardy litrów tej cieczy mies-

za się z wysoce toksycznymi substancjami 

chemicznymi. Coraz częściej publikowane 

są studia przypadku dotyczące zaniec-

zyszczenia  dróg wodnych. Obejmują one 

przypadkowe wycieki podziemne jako 

efekt uboczny procesu wydobycia czy 

niewłaściwej gospodarki ściekami.

Więcej informacji:
TNI, Fracking and the Global Land 

Grab: Old Story, New Threat. Am-

sterdam: TNI, 2013.

Istnieje wiele dobrze udokumen-

towanych przypadków walki społec-

zności lokalnych o utrzymanie kontroli 

nad zasobami wodnymi w obliczu pres-

ji przemysłu wydobywczego. Obec-

nie, duże zagrożenie stanowi tzw. 

hydroszczelinowanie (inaczej szcze-

linowanie hydrauliczne), czyli szybko 

rozwijająca się technologia wydoby-

wania gazu ziemnego z niekonwenc-

jonalnych i  trudno dostępnych złóż 

(łupkowego). Sygnalizuje ona niep-

okojącą zmianę w  sposobie wykor-

zystania zasobów wodnych. W ramach 

tej zmiany, na korzyść dużych spółek 

zajmujących się wydobyciem ropy naf-

towej i gazu wdrożone zostaną nowe 

ustalenia dotyczące dostępu i kontroli 

zasobów wodnych.

Hydroszczelinowanie powoduje, że loka-

lne systemy wodne oraz społeczności, 

które od nich zależą są zagrożone zmianą 

biegu rzek, wyczerpywaniem się rezerw 

wody i ich zanieczyszczeniem. Problemy 

tego rodzaju powstają w wyniku projek-

tów przemysłowch uwzględniających 

ekologiczne. Szacuje się np., że około 

95% węgla w Chinach jest wydoby-

wanych pod powierzchnią  z iemi 

(metodą odkrywkową). Do tego proce-

su wykorzystywane są jedynie zasoby 

wód podziemnych11. Wiadomo przy 

tym, że 53% rezerw węgla znajduje się 

na obszarach, gdzie obecnie zaczyna 

brakować wody. Kolejne 30% obejmuje 

zaś tereny, których mieszkańcy cierpią 

z powodu jej niedoboru.

Wiele projektów z zakresu przemysłu 

wydobywczego wprowadza zmiany 

w sposobie wykorzystania zasobów 

wodnych oraz w systemach tytułów 

własności. Działania te mogą być postr-

zegane jako forma zawłaszczania wody. 

Górnictwo oraz wydobywanie gazu 

jest często związane z przejmowaniem 

przez potężne podmioty kontroli nad 

schematami użytkowania zasobów wod-

nych. Prowadzi to do (bez)pośredniego 

ograniczenia dostępu do wody dla jej 

wcześniejszych użytkowników, a w szc-

zególności dla grup marginalizowanych. 

Dodatkowo, wpływa niekorzystnie na 

lokalne krajobrazy wodne wyczerpując 

ich rezerwy i zanieczyszczając je.

których konstrukcja opiera się często 

na rzadkich i  drogich minerałach. 

Równolegle, nowe systemy polity-

czne (zwłaszcza w państwach Ameryki 

Łacińskiej) propagują działalność wy-

dobywczą jako kluczową dla rozwoju 

kraju oraz generowania dochodu z ek-

sportu. Wspólnym efektem wymienio-

nych wyżej elementów jest eksploatac-

ja paliw kopalnych, minerałów i metali 

przemysłowych. Najczęściej praktyki 

te określa się mianem “przemysłu wy-

dobywczego”. Branża ta dynamicznie 

zwiększa swój zasięg geograficzny 

(docierając np. do Arktyki lub głębin 

morskich), skalę (powiększając stale 

obszary wydobycia, zważywszy na 

fakt, że łatwo dostępne złoża wy-

sychają)  oraz zakres pożądanych 

zasobów (np. gaz niekonwencjonalny, 

nowe rodzaje rzadkich metali).

Powszechnie wiadomo, że przemysł 

wydobywczy zużwa ogromne ilości 

wody. Dla przykładu, do wydobycia 

i oczyszczenia 1 tony węgla potrzeba 

24 wanien tej cieczy10. Dosyć często 

zdarza się, że wydobycie surowców 

naturalnych napotyka ograniczenia 

10 Tan, D. (2014) China’s future energy security will depend on water. Available from: https://www.
chinadialogue.net/article/show/single/en/6693-China-s-future-energy-security-will-depend-on-water
11 Ibid

12 Ceres (2014) Hydraulic Fracturing & Water Stress: Water Demand by the Numbers. Boston: Ceres. 
Dostępne na stronie:  http://www.ceres.org/issues/water/shale-energy/shale-and-water-maps/hydraulic-
-fracturing-water-stress-water-demand-by-the-numbers Raina V. (2012) ‘Dam Building: Who’s “Backward” 
– Subsistence Cultures or Modern “Development”?’, w D. Bollier and S. Helfrish (eds.) The Wealth of the 
Commons, a world beyond Market and States. Amherst (MA): Levellers Press.
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elektrowni wodnych o dużej skali jako 

niezbędne elementy dalszego rozwoju 

gospodarczego państw. Powstaje jed-

nak pytanie, kto będzie korzystał z tego 

rozwoju. Dla przykładu, rząd Brazylii 

inwestuje znaczne środki finansowe 

w budowę elektrowni wodnych argu-

mentując, że energia wodna stanowi 

odnawialne, wydajne i (po zakończeniu 

budowy infrastruktury) niedrogie źródło 

energii. Działaniom tym towarzyszy 

straty ponoszone na obszarze łowisk 

na rzece Mekong, państwa Laos i Kam-

bodża będą zmuszone do zainwesto-

wania w przemysłową hodowlę trzody 

i bydła, podczas której emitowana jest 

duża ilość dwutlenku węgla15. W efek-

cie ślad węglowy Chin, zamiast być po-

mniejszany dzięki inwestycjom w ener-

gię wodną, zostanie prawdopodobnie 

przesunięty w dolny bieg rzek.

Rządy często postrzegają projekty 

np. w strategii energetycznej Chin, 

czyli “największego budowniczego” na 

świecie. Połowa z 45 000 mega tam wy-

budowanych na całym świecie mieści 

się w tym państwie, a rodzime spółki 

są zaangażowane w ponad 300 pro-

jektów budowy tego rodzaju tam w 70 

różnych krajach14. Rozwój elektrowni 

wodnych w Chinach jest postrzegany 

jako kluczowy czynnik dla utrzymania 

wzrostu gospodarczego.

Zapotrzebowanie na energię elek-

tryczną w Chinach jest w dużej mie-

rze zaspokajane dzięki inwestycjom 

w wielkie elektrownie wodne w dol-

nych biegach rzek na terenie innych 

krajów (w  szczególności w  Laosie 

i Kambodży). Sytuacja ta stanowi za-

grożenie dla źródeł utrzymania dużej 

ilości lokalnych użytkowników wody. 

Najbardziej narażone są społeczności 

rybackie, dla których codzienny połów 

świeżych ryb stanowi podstawę do 

utrzymania bezpieczeństwa żywnoś-

ciowego w regionie [patrz: Ramka 4]. 

Twierdzi się, że aby zrekompensować 

8. Jak projekty elektrowni wodnych 
wiążą się z zawłaszczaniem wody?

Energia wodna stanowi kolejny wątek 

globalnego zawłaszczania wody. Mimo, 

że na przestrzeni lat liczba projektów 

budowy dużych tam dla celów elek-

trowni wodnych ulegała zmianie, to 

ogólny trend pokazuje ich stały wz-

rost. W 1950 roku istniało jedynie 10 

mega tam, a do roku 1955 zbudowano 

ich łącznie 30513. W tym samym czasie 

liczba tam wzrosła z 5,000 do 40,000. 

W samych Chinach ilość mega tam wz-

rosła z 8 do 19 tysięcy. W skali global-

nej, w wyniku ich budowy przesiedlono 

od 40 do 80 milionów ludzi.

Nacisk na pozyskiwanie energii z wiel-

kich elektrowni wodnych zajmuje 

istotne miejsce w strategiach bezpiec-

zeństwa energetycznego wielu krajów 

na całym świecie. Kraje te starają się 

bowiem uniezależnić od paliw kopal-

nych upatrując szanse w mieszance 

różnego typu energii odnawialnej. 
Energia wodna została uwzględniania 

13 Raina V. (2012) ‘Dam Building: Who’s “Backward” – Subsistence Cultures or Modern “Deve-
lopment”?’, w D. Bollier and S. Helfrish (eds.) The Wealth of the Commons, a world beyond Market and 
States. Amherst (MA): Levellers Press.
14 Walker, B. (2014) Large dams don’t make any sense, says study. Dostępne na stronie: https://www.
chinadialogue.net/blog/6804-Large-dams-don-t-make-economic-sense-says-study/en.

15 Eyler, B. (2013). China needs to change its energy strategy in the Mekong region. Dostępne na stronie: 
https://www.chinadialogue.net/article/show/single/en/6208-China-needs-to-change-its-energy-strategy-in-
-the-Mekong-region.

Ramka 4. Wpływ spiętrzania wód na rzece Mekong na źródła utrzymania 
lokalnych społeczności

Rzeka Mekong o długości 5000 km przepływa przez Chiny, Birmę, Laos, Tajlan-

dię, Kambodżę i Wietnam formując rozległe dorzecze, z którego, według sza-

cunków, korzysta 100 milionów ludzi. Od rzeki tej zależne są przede wszystkim 

lokalne społeczności rybackie. Dodatkowo, Mekong jest często uznawana za 

największe na świecie łowisko śródlądowe. Szacuje się, że jej wody zamieszkuje  

nawet do 1250 gatunków ryb, których odłów stanowi około 10% światowych 

połowów ryb słodkowodnych. Dla przeszło 60% mieszkańców Laosu i Kam-

bodży ryby łowione w tej rzece wypełniają 100% dziennego spożycia białka. 

Metodę spiętrzania wód na rzece Mekong w celu generowania energii wodnej 

wprowadzono na początku lat 90. XX wieku, jednak w ostatnich latach położo-

no na nią szczególny nacisk. W efekcie tych działań stale pomniejsza się wkład, 

jaki system rzeki niesie w źródła utrzymania oraz bezpieczeństwo żywnościo-
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systemach tytułów własności. Przek-

ształcenia te stanowią efekt nowych 

porozumień faworyzujących silne 

podmioty oraz nacisku na akumulac-

ję kapitału. Ubodzy, marginalizow-

ani mieszkańcy odległych terenów 

wiejskich i  miejskich są świadkami 

redystrybucji przepływów wody, w trak-

cie której tracą bezpośredni dostęp do 

tego zasobu lub też, w wyniku której ich 

zdolność do korzystania z wody zostaje 

poważnie zagrożona. 

W s p o m n i a n e  p o w y ż e j  z m i a n y 

usprawiedliwia się “rozwojem” rozu-

mianym w tym przypadku niezwykle 

wąsko. Zgodnie z tą wąską definicją 

bioróżnorodność, zasoby wodne czy 

ziemię odseparowuje się od siebie, 

a następnie przypisuje się im wartość 

ekonomiczną. Zasoby naturalne są więc 

(niesłusznie) traktowane jak towar. Dla 

wielu lokalnych społeczności woda sta-

nowi nie tylko czynnik produkcji czy 

podstawowe źródło utrzymania, ale 

także społeczny i kulturowy element 

ich tożsamości. Podsumowując, odręb-

ne podmioty, takie jak, społeczności, 

energii, mimo że 80% energii w tym kra-

ju jest generowane przez elektrownie 

wodne16.

Logika ekonomiczna przytaczana w dy-

skusji na temat mega tam jest równie 

wątpliwa. Obszerne badanie przeprow-

adzone na 245 tamach powstałych 

w 65 krajach od 1934 roku wykazało, 

że koszty ich budowy były około 90% 

wyższe niż zakładano w początkowym 

budżecie. W ośmiu na dziesięć pro-

jektów budowy tam dochodziło do 

przekroczenia terminów realizacji 

działań17. Nie uwzględniając nawet 

kosztów społecznych i środowiskowych 

można więc stwierdzić, że mega tamy 

są zwyczajnie nieopłacalne. Należy za-

tem przeprowadzić ich szczegółową 

rewizję zarówno pod kątem strategii 

energetycznej, jak i rozwojowej.

9. Jak zawłaszczanie wody wpływa 
na kwestie społeczno-ekologiczne?

W ogólnym ujęciu zawłaszczanie wody 

wywołuje istotne zmiany w krajobra-

zach wodnych oraz powiązanych z nimi 

Otrzymują one energię po stawkach 

dziesięciokrotnie niższych niż te prze-

widziane dla reszty populacji. W re-

zultacie, w ciągu ostatnich dziesięciu 

lat przeciętny Brazylijczyk doświadc-

zył ponad czterokrotnej podwyżki cen 

jednak prywatyzacja zaopatrzenia 

w energię, w wyniku której energią elek-

tryczną pochodzącą z wody zarządzają 

wielkie przedsiębiorstwa ponadnar-

odowe, takie jak, konglomeraty gór-

nicze, metalurgiczne i supermarketowe. 

16 MAB (2009) ‘Water, Mining, Agribusiness and the Energy Model: For What? For Whom?’ in Ema-
nuelli M.S., J. Jonsen and S.M. Suarez (eds.) Red Sugar, Green Desert. FIAN International, FIAN Sweden, 
HIC-AL and SAL.
17 Walker, B. (2014)

we w regionie. Dla przykładu, rząd Laosu planuje wybudować jedenaście tam 

w głównym nurcie Mekongu oraz w jego siedemdziesięciu dopływach. Celem 

jest eksport energii do Chin i Tajlandii. Szacuje się, że projekt może doprowa-

dzić do zmniejszenia  podaży ryb o 16%. Przyczyną może być odseparowanie 

ryb od ich naturalnych tarlisk oraz wstrzymanie przepłwu bogatego w składniki 

odżywcze osadu korzystnego dla ekosystemów wodnych i ziemi użytkowanej 

przez drobnych rolników. Jeśli na rzece Mekong powstaną wszystkie z 88 

zaplanowanych tam, do 2030 roku zasoby rybne spadną prawdopodobnie 

o 40% wywołując kryzys bezpieczeństwa żywnościowego w całym regionie. 

Wygląda na to, że z czasem walka pomiędzy zwolennikami traktowania rzeki 

jako źródło pozyskiwania ryb, a promotorami generowania przy jej pomocy 

energii elektrycznej będzie się nasilać.

Źródła: 
1) Schertow J., Sacrificing the Mekong River Basin in the Name of Electrici-

ty. Dostępny w Internecie: http://www.towardfreedom.com/28-archives/

asia/1417-sacrificing-the-mekong-river-basin-in-the-name-of-electricity; 

2) China Dialogue, Laos forges ahead with controversial Mekong 

dam, 2012. Dostępny w  Internecie:  https://www.chinadialogue.net/

blog/5222--Laos-forges-ahead-with-controversial-Mekong-dam-/en; 

3) Eyler B., China needs to change its energy strategy in the Mekong region, 

2013. Dostępny w Internecie: https://www.chinadialogue.net/article/show/sin-

gle/en/6208-China-needs-to-change-its-energy-strategy-in-the-Mekong-region.
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brzegach rzek i jezior powoduje stra-

ty w siedliskach i gatunkach zwierząt, 

a także zanieczyszczenie rzek czy zwi-

erciadła wód podziemnych. Do degrad-

acji środowiska naturalnego przyczynia 

się w tym przypadku także toksyczny 

szlam (produkt uboczny przetwarzania 

etanolu) stosowany jako nawóz19. Nies-

tety, wiele przykładów zawłaszczania 

wody dowodzi, że skutki tego zjawiska 

tego zjawiska. Niekiedy skutki są 

bardzo widoczne. Weźmy na przykład 

wycieki substancji toksycznych do rzek, 

do których dochodzi na plantacjach 

palm oleistych w Indonezji. Toksyny 

zabijają ryby i inne zwierzęta rzeczne 

powodując, że woda staje się niezdatna 

do picia18. Podobna sytuacja ma miejsce 

w Brazylii, gdzie działalność plantacji 

trzciny cukrowej położonych tuż przy 

W wielu przypadkach zmierzenie ogól-

nego wpływu zawłaszczania wody jest 

bardzo utrudnione. Złożoność sys-

temów wodnych często komplikuje 

dokładne ustalenie przyczyn i skutków 

państwa i inwestorzy podzielają kon-

kurujące ze sobą wizje rozwoju, a także 

dostrzegają odmienne “korzyści” wyni-

kające z dostępu i korzystania z zasobów 

wody [patrz: Ramka 5].

18 Friends of the Earth, LifeMosaic, et al. (2008). Losing Ground: The Human Rights Impacts of Oil 
Palm Plantation Expansion in Indonesia - Executive Summary. London, Edinburgh, Bogor, Friends of the 
Earth, LifeMosaic, Sawit Watch..
19 Mendonça, M. L. (2009). Impacts of Sugarcane Monoculture for Ethanol Production in Brazil..

Ramka 5. Wątpliwości w kwestii “rozwoju” w delcie rzeki Tana

Spółka typu joint venture, której współwłaścicielem, oprócz kenijskich władz 

rządowych, jest Mumias Sugar Company planuje wielkoobszarową inwestycję 

w postaci plantacji trzciny cukrowej. Projekt zakładający uprawę tej rośliny na 

powierzchni 20 000 hektarów stanowi jedną z wielu negocjowanych obec-

nie umów dotyczących dużych obszarów ziemi w delcie rzeki Tana w Kenii. 

Wspomniany rejon obejmuje rozległy system dorzeczy, w którym występuje 

bogata flora i fauna, i który zapewnia źródło dochodów wielu lokalnym spo-

łecznościom, takim jak, pasterze Orma i Wardei, drobni rolnicy Pokomo czy 

rybacy Luo. Często, argumentem wspierającym umowy dotyczące inwestycji 

wielkoobszarowych jest napędzanie przez nie rozwoju kraju. Urzędnicy rządo-

wi traktują obecność zagranicznych inwestorów na terenie rodzimego kraju 

jako szansę na zmiany tego, co sami uważają za zacofane metody produkcji 

niezgodne z nowoczesnymi trendami. Tego typu narracji należy przyjrzeć się 

bliżej. Dla przykładu, uzyskanie zwrotu ze wspomnianej powyżej plantacji 

trzciny cukrowej będzie możliwe wyłącznie ze względu na darmowy dostęp 

spółki do lokalnych zasobów wodnych. Szacuje się, że dzienne zapotrzebo-

wanie na wodę w przypadku tej inwestycji wynosi 2 420 000 m³. Możliwość 

nieograniczonego poboru lokalnych rezerw tego zasobu pozwoli zaoszczę-

dzić spółce 6 mln euro rocznie. Co więcej, firma nie uwzględniła w swoim 

projekcie skutków pośrednich wywołanych przez nadmierną eksploatację 

wody, takich jak, niszczenie ekosystemu w dolnym biegu rzek, zmniejszo-

na dostępność wody dla zwierząt hodowlanych i dzikiej zwierzyny, zanie-

czyszczenie jezior, rzek i wód podziemnych, a także zwiększone ryzyko po-

wstania konfliktów na tle etnicznym. Analiza alternatywnego scenariusza 

rozwoju w delcie rzeki Tana pokazuje, że dochody generowane przez tra-

dycyjne rolnictwo, rybołówstwo i wypasanie zwierząt są niemal trzykrot-

nie wyższe, niż potencjalne koszty pochodzące z uprawy trzciny cukrowej. 

Rząd Kenii, zamiast wspierać pasterzy poprzez zabezpieczanie ich praw do 

ziemi i zasobów naturalnych oraz stawiać czoło wyzwaniom takim jak zmia-

na klimatu, przyczynia się do fragmentacji ziemi w kraju, prywatyzacji lokal-

nych zasobów i nieracjonalnego rozwoju handlu. Wszystkie te czynniki stale 

podkopują fundamenty systemu pasterskiego (the pastoral system).

Źródła:  
1) FIAN, Land Grabbing in Kenya and Mozambique,  Heidelburg, FIAN Interna-

tional, 2010; 

2) Temper L., Let Them Eat Sugar: Life and Livelihood in Kenya’s Tana Delta, 

Barcelona, Autonomous University of Barcelona; 
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Pomimo “globalnej” natury zasobów 

wodnych, w najlepszym razie ich ad-

ministracja przebiega na poziomie 

regionalnym.  Ogólne ramy wspomnia-

nego schematu cechuje pluralizm 

prawny nadawany przez różne logiki 

instytucjonalne. Prowadzi to do pow-

stawania wielu niejasności korzystnych 

dla dokonywania zawłaszczania wody. 

w   s t r o n ę  u r e g u l ow a n i a  k w e s t i i 

dostępu do wody, sposobów jej wykor-

zystania i dystrybucji można określić 

mianem nowego globalnego schematu 

gospodarowania zasobami wodnymi. 

Niestety, są one ograniczone, frag-

mentaryczne i co najważniejsze, ofer-

ują niewiele konkretnych rozwiązań 

dla problemu zawłaszczania wody. 

10. Dlaczego obecne ramy globalne-
go zarządzania zasobami wodnymi 
nie wystarczają aby zaradzić proble-
mowi zawłaszczania wody?

Rosnące zaniepokojenie kwestią 

zawłaszczania wody wywołało liczne, 

niekiedy konkurujące ze sobą reakcje or-

ganów władzy. Istnieją trzy powody, dla 

których te rozbieżne reakcje tworzące 

wspólnie ramy globalnego zarządzania 

zasobami wodnymi mogą nie wystarczyć 

do zahamowania i odwrócenia zjawiska 

zawłaszczania wody:

Po pierwsze, wciąż brakuje ujednoli-

conego i  holistycznego podejścia 

w zakresie administracji zasobów nat-

uralnych. Systemy zarządzania ziemią 

i  zasobami wodnymi, choć ściśle ze 

sobą powiązane, były często rozwijane 

przez globalne agencje w całkowitej 

izolacji od siebie nawzajem. Co więcej, 

w ciągu ostatnich lat prawie wszystkie 

inicjatywy podejmowane na rzecz walki 

z zawłaszczaniem ziemi pomijały kwestię 

wody. Nawet postępowe Wytyczne FAO 

dotyczące Własności Ziemi wyłączały 

z negocjacji zasoby wodne, uznając to 

zagadnienie za “zbyt złożone”.

Główne procesy skierowane wyraźnie 

nie są oczywiste i łatwo dostrzegalne. 

Zmiany biegu rzek, wyczerpywanie się 

rezerw wody oraz zanieczyszczanie jej 

lokalnych źródeł zasilających często 

większe systemy wodne, mają wpływ 

na naturalne schematy drenażu (drain-

ing patterns). Co więcej, wymienione 

wyżej czynniki wchodzą w interakcje 

z sezonowymi i rocznymi wahaniami 

naturalnymi dla różnych etapów cyklu 

hydrologicznego. To zagadnienie wciąż 

wymaga pogłębionej analizy.

Brak łatwo mierzalnych skutków 

zawłaszczania wody powoduje, że zjaw-

isko to stanowi wielkie zagrożenie. 

Jego skutki rzadko ograniczają się do 

zasięgu danej inwestycji. Wręcz przeci-

wnie, często wykraczają poza jej obwód 

zakłócając równowagę ekologiczną 

i wpływając na życie ludzi zamieszku-

jących rozległe obszary zlewni. Wpływ 

zawłaszczania wody prowadzi w wielu 

przypadkach do sprzeciwu ze strony 

lokalnych społeczności oraz intensy-

fikacji konfliktów na tle tego zasobu.

 
 
 
 

Ramka 6. ZZZW: co i przez kogo powinno zostać zintegrowane?

Globalne Partnerstwo dla Wody definiuje Zintegrowane Zarządzanie Zaso-

bami Wodnymi jako: “proces, który propaguje skoordynowany rozwój i ad-

ministrację zasobami wodnymi, ziemią oraz powiązanymi zasobami w celu 

maksymalizacji wynikającego z nich dobrobytu gospodarczego i społecznego 

w sposób sprawiedliwy, niestwarzający zagrożenia dla istotnych ekosyste-

mów”. Definicja ta przedstawia liczne szczytne cele, przyjmuje holistyczne po-

dejście do gospodarowania zasobami wodnymi, a także wskazuje nieprawid-

łowości w przeszłych fragmentarycznych i chaotycznych metodach, których 

stosowanie doprowadziło do rozłożenia odpowiedzialności za zarządzanie 

zasobami wodnymi na “sektory”. Mimo to, ZZZW było krytykowane za liczne 

nieścisłości. W kontekście prób maksymalizacji korzyści dla gospodarki i eko-

systemów oraz podniesienia poziomu sprawiedliwości wskazuje się, że ZZZW 

tuszuje napięcia, kompromisy i trudne wybory polityczne związane z zarzą-

dzaniem zasobami naturalnymi. Brak odpowiedzi na te zarzuty prowadzi do 

otwartej interpretacji całej koncepcji i w przyszłości może służyć podmiotom 

posiadającym dużą władzę w pozyskiwaniu oraz umacnianiu kontroli nad za-

sobami wodnymi. Wskazuje się również na fakt, że dwie reformy, na które 

duży wpływ miało ZZZW, to jest, decentralizacja zarządzania zasobami wody 
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wodnych dotyczy ich zaangażowania 

w dyskurs na temat prawa do wody 

jako jednego z Praw Człowieka [patrz: 

Rozdział 12 ]. Chociaż prawo do wody 

i higieny uznane oficjalnie przez Organ-

izację Narodów Zjednoczonych  (ONZ) 

należy postrzegać jako krok w dobrym 

kierunku, to wciąż w w podejściu do 

zasobów wodnych można odnaleźć 

liczne niedociągnięcia.

Wspomniane podejście do adminis-

tracji zasobami wodnymi skupia się na 

ich wykorzystywaniu w obrębie gospo-

darstw domowych, przede wszystkim 

do picia i utrzymywania higieny. Pomi-

ja się tymczasem zastosowanie wody 

w branży przemysłowej – w tym w gór-

nictwie, rolnictwie, energetyce, elek-

trowniach wodnych oraz działaniach 

intensywnych z perspektywy kapitału 

– która stanowi jeden z kluczowych 

czynników sprzyjających zawłaszczaniu 

tego zasobu. Co więcej, neutralność 

tego podejścia w odniesieniu do modeli 

dostarczania usług związanych z wodą 

umożliwiła jego kooptację przez kor-

poracje zajmujące się dostarczaniem 

wody, w których zasób ten jest postr-

zegany jako dobro ekonomiczne. Co 

więcej, wymienione fora są wspierane 

przez wielostronne instytucje, takie 

jak Bank Światowy, Międzynarodowy 

Fundusz Walutowy, różne regionalne 

banki rozwoju oraz inne organizacje 

grantodawcze. Także w tym przypad-

ku pomoc rozwojowa łączy się czasa-

mi z prywatyzacją zasobów wody22. 

Dominujące polityki i zasady, które sta-

nowią podstawę administracji zasobami 

wody są naznaczone cechami neolib-

eralizmu. Motto Banku Światowego 

brzmiące “wykorzystujemy potencjał 

rynku” jest w tym kontekście wyjąt-

kowo sugestywne23.

Po trzecie, jak dotąd ramy prawne, 

k tó r y c h  z a d a n i e m  j e s t  o c h r o n a 

zasobów wodnych jako dobra pub-

licznego, a także rozwijanie praw człow-

ieka w kontekście zarządzania wodą 

miały bardzo ograniczony wpływ na 

odwrócenie procesu jej zawłaszczania. 

Jedna z aktualnych debat prowadzonych 

przez sieci organizacji walczących 

o sprawiedliwość w obrębie zasobów 

ukształtowane przez globalne or-

gany, takie jak, Światowa Komisja ds. 

Zapór Wodnych (ŚKZW), Międzyn-

arodowa Komisja ds. Nawadniania 

i Drenażu (MKNiD), Międzynarodowe 

Stowarzyszenie Zasobów Wodnych 

(MSZW), Światowa Rada Wody (ŚRW), 

Globalne Partnerstwo dla Wody (GPW) 

czy Globalny Sojusz ds. Partnerstwa 

O p e r a to r ów  Z a s o b ów  Wo d ny c h 

(GSPOZS)21. Wpływ korporacji wywi-

erany na wiele z tych forów powoduje, 

że promują one programy prywatyzacji 

Jak dotąd, Zintegrowane Zarządzan-

ie Zasobami Wodnymi (ZZZW)20 jest 

uznawane za naj lepszy globalny 

schemat zarządzania tym zasobem 

naturalnym. Elastyczność polityki 

ZZZW powoduje jednak, że schemat 

ten może być wykorzystywany do real-

izacji celów odbiegających znacznie 

od przyjętego w założeniach postępu 

[patrz:  Ramka 6].

Po drugie, debaty, procesy i polity-

ki dotyczące administracji zasobów 

wodnych, nie związane z ZZZW zostały 

20 Zintegrowane Zarządzanie Zasobami Wodnymi – ang. Integrated Water Resources Management (IWRM).
21 Kolejno: World Commission on Dams (WCD), the International Commission on Irrigation and Dra-
inage (ICID), the International Water Resources Associations (IWRA), the World Water Council (WWC), 
the Global Water Partnership (GWP), the Global Water Operators’ Partnership Alliance (GWOPA).

Źródła:

Challies E., Newig, J., Waters, rivers and wetlands, [w:] Harris P.G. (red.), 

Routledge Handbook of Global Environmental Politics. Oxon & New York: 

Routledge, 2014;

Franco J., Mehta L., Veldwisch G. J, The Global Politics of Water Grabbing, Third 

World Quarterly 34(9): 1651-75, 2013;

oraz wydawanie licencji na pobór wody, były wykorzystywane w pewnych 

kontekstach w celu usankcjonowania zawłaszczania wody. Na koniec należy 

podkreślić, że w praktyce ZZZW ma ograniczony wpływ na gospodarowanie 

zasobami wodnymi. Podczas badania przeprowadzonego w 2005 r. przez Glo-

balne Partnerstwo dla Wody, jedynie 20 z 95 krajów potwierdziło formalne 

wdrożenie zasad ZZZW.

22 Patrz Polityka wody Banku Światowego 2003 oraz Azjatycki Bank Rozwoju “ Water Financing Pro-
gram” i Unia Europejska “ EU Water Initiative” 
23 Sy J. and R. Warner (2014) Tapping the markets. Opportunities for Domestic Investments in Water 
and Sanitation for the Poor. Washington: World Bank.
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form wykorzystania zasobów wod-

nych, ich alokacji i administracji nimi 

opartych na doświadczeniach loka-

lnych społeczności. Kluczową rolę 

w tym przypadku odgrywają państwa, 

które często upraszczają złożone 

realia społeczne aby ułatwić prow-

adzenie administracj i  publicznej 

i zarządzanie krajem. Dla przykładu, 

prawo wodne w  Mozambiku teor-

etycznie przyznaje pierwszeństwo 

w  korzystaniu z  zasobów wodnych 

wiejskim gospodarstwom domowym 

dekolektywizację i indywidualizację 

tych praw), najczęściej tracą drobni 

użytkownicy tego zasobu.

Efekt działania różnych podmiotów 

w zakresie zasobów wodnych może być 

zupełnie przeciwny do powszechnie 

przyjętej ochrony lokalnych społec-

zności przed wywłaszczeniem, pry-

watyzacją i handlem prawami do wody. 

Dzieje się tak w szczególności, gdy 

wspierana jest wąska interpretacja 

praw do wody jako prywatnych praw 

własności na koszt zróżnicowanych 

oraz do jej  użytkowania.  Jednym 

z   głównych celów pol ityk prow-

adzonych w zakresie dostępu do wody 

jest wdrożenie prywatnych, zindywid-

ualizowanych form własności zasobów 

wodnych, gospodarowania nimi i ich 

dostarczania w oparciu o zasady ryn-

kowe. Prawo do własności prywat-

nej, rejestracja oraz zabezpieczanie 

prywatnych praw do wody są z  tej 

perspektywy rozwijane jako część 

rozwiązania problemu zawłaszczania 

tego zasobu.

Przytoczony argument pomija jednak 

istotne rozbieżności w sile oddziały-

wania różnych podmiotów funkcjonu-

jących na rynku wody. Założenia neo-

liberalnej polityki dotyczącej zasobów 

wodnych mogą być realizowane je-

dynie wtedy, gdy wszystkie podmi-

oty na tym rynku są wolne i równe. 

W rzeczywistości pozycja przetargowa 

lokalnych społeczności jest w więk-

szośc i  przypadków mniejsza  n iż 

pozycja inwestorów zagranicznych 

nierzadko wspieranych przez rządy. 

W  procesie “aktualizacji” lub “re-

formowania” praw do wody (są to 

“słowa klucze” oznaczające w praktyce 

tych usług. Aquafed – Międzynar-

odowa Federacja Prywatnych Oper-

a to r ów  Z a s o b ów  Wo d ny c h  o r a z 

międzynarodowa spółka wodna Suez 

zadeklarowały np., że “mocno wierzą” 

w prawo do wody24. Podobny trend ob-

serwuje się w powiązanej z powyższą 

koncepcji “bezpieczeństwa wodnego”, 

której początkowa, społeczno-progresy-

wna  interpretacja została zastąpiona 

neoliberalnym podejściem.

Więcej Informacji:
Challies E., Newig J., Waters, ri-

vers and wetlands, [w:] Harris 

P.G. (red.), Routledge Handbook 

of Global Environmental Politics. 

Oxon & New York: Routledge, 

2014;

11. Dlaczego prywatne prawa do 
wody i  prawa majątkowe nie stano-
wią rozwiązania w  kwestii zawłasz-
czania wody?

Kluczowym zagadnieniem związa-

nym z  zawłaszczaniem wody jest 

sposób rozstrzygania konkurency-

jnych roszczeń do dostępu do wody 

Ramka 7. Moc kwiatów: studium przypadku w regionie Oromia, Etiopia

Lokalne społeczności rolnicze w regionie Oromia w Etiopii przez całe poko-

lenia wspólnie zarządzały zasobami wodnymi opierając się na zwyczajowych 

zasadach, które podkreślały na regularnych zebraniach. Do zasad tych nale-

żało: dzielenie się, ochrona oraz odpowiedzialność. Członkowie społeczności 

dobrowolnie podnieśli opłaty za użytkowanie wody, a powstałe w ten spo-

sób dodatkowe środki przeznaczali na naprawę kanału, pensje dla strażników 

rezerw wodnych oraz na pokrycie kosztów administracyjnych. Wspomniane 

praktyki zostały zaburzone przez dziewięć inwestycyjnych gospodarstw kwia-

towych i hortikulturowych, które powstały w regionie. Warto wspomnieć, że 

inwestorzy zagraniczni byli bezpośrednimi lub pośrednimi właścicielami sied-

miu spośród tych gospodarstw. Wcześniejsza nieformalna struktura gospoda-

rowania zasobami wodnymi uległa radykalnej zmianie. Lokalne społeczności 

rolnicze zostały przeorganizowane. Wprowadzono także nowe zasady, które 

24 Oświadczenie dostępne na stronie: http://www.suez-environnement.com/water/challenges/pro-
moting-access-water-sanitation/ [13-05-01]
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użytkowników korzystających z wody 

i nieformalnych systemów gospoda-

rowania zasobami wodnymi. Podczas 

gdy neoliberalne polityki związane 

z rozwojem i korzystaniem z wody sta-

rają się ograniczać „pluralizm praw do 

wody, identyfikację z kwestią ochrony 

zasobów wodnych oraz sposoby go-

spodarowania nimi”, aby zastąpić je 

jednolitą logiką rynkową, alternatyw-

ne podejście musi sprawić, by te pra-

wa, identyfikacja i sposoby stanowiły 

pierwszy krok w stronę przeciwdziała-

nia zawłaszczaniu wody.26 Nie musi to 

oznaczać konieczności sformalizowania 

tych praw, lecz raczej zapewnienie ich 

ochrony poprzez zastosowanie ram op-

artych na demokratycznym dostępie 

do zasobów naturalnych i ich kontroli. 

Statut Alternatywnego Forum Wody 

w Marsylii z 2012 r. słusznie wskazu-

je, że „woda powinna zostać uznana 

za wspólne dobro całej Ludzkości. 

Woda jest niezbędna do życia i nie jest 

towarem”.27

Pomijając niedoskonałości prawa do 

wody ONZ, którego oficjalne uznanie 

społeczności rolniczych w regionie 

Oromia w Etiopii stanowi przykład lek-

ceważenia i obalania lokalnie negoc-

jowanych i zarządzanych systemów 

użytkowania wody przez inwestorów 

zagranicznych [patrz: Ramka 7].

Więcej informacji:
Achterhuis H., Boelens R. i  inni, 

Water Property Relations and Mod-

ern Policy Regimes: Neoliberal Uto-

pia and the Disempowerment of 

Collective Action, [w:] Boelens R., 

Getched D. , Guevara-Gil A. (eds.), 
Out of the Mainstream: Water 

Rights, Politics and Identity, Lon-

don: Earthscan, 2010, pp. 27-56.

12. Alternatywna propozycja ram 
prawnych chroniących społeczności 
przed zawłaszczaniem wody.

Wyjątkowo istotną kwestią jest zwró-

cenie uwagi na zagrożenia wielkoob-

szarowych inwestycji lądowych dla 

rozwoju sprzyjającego włączeniu spo-

łecznemu oraz ochrona wszystkich 

prywatnych praw do wody dla inwes-

torów jest dokładnie dokumentowany.

Prywatyzacja wody stanowi pierwszy 

krok w stronę rozpadu zwyczajowych, 

kolektywnych i   społecznych form 

gospodarowania tym zasobem oraz 

przekazywania go podmiotom o dużej 

władzy. Studium przypadku lokalnych 

na użytek prywatny, potrzeby zwi-

erząt hodowlanych oraz nawadnianie 

upraw małoobszarowych25. Rejestrac-

ja “codziennego zużycia” wody nie jest 

wymagana, co może wywoływać kon-

kurencję ze strony innych użytkown-

ików “niewidzialnych” dla planistów 

rządowych. Dla kontrastu, przydział 26 Achterhuis H., R. Boelens i wsp. (2010) ‘Water Property Relations and Modern Policy Regimes: Neo-
liberal Utopia and the Disempowerment of Collective Action’, w: R. Boelens, D. Getched i A. Guevara-Gil 
(red.) Out of the Mainstream: Water Rights, Politics and Identity, London: Earthscan, ss. 27-56.]
27 Patrz: http://www.fame2012.org/en/about/charter/

Źródło:

1) Bues, A., Agricultural Foreign Direct Investment and Water Rights: An In-

stitutional Analysis from Ethiopia. International Conference on Global Land 

Grabbing. University of Sussex, Brighton, LDPI, 2011.

zakładały podwojenie opłat za korzystanie z wody, system naprzemiennego 

korzystania z jej rezerw przez przedsiębiorstwa inwestycyjne i lokalnych użyt-

kowników oraz zaostrzone sankcje za niedostosowanie się do obowiązujących 

reguł. W przeciwieństwie do rolników, inwestorów obejmowały jedynie dwie 

zasady. Zostali oni całkowicie wyłączeni z sankcji za niesubordynację. Z czasem 

okazało się także, że przedsiębiorstwa nie przestrzegały systemu naprzemien-

nego użytkowania wody i przekupywały strażników, aby umożliwiali im korzy-

stanie z rezerw tego zasobu. Zmiana w przydziale wody jest postrzegana przez 

społeczności rolnicze w Oromii jako wysoce niesprawiedliwa. Swoje oburzenie 

wyrazili odwołując się do Regionalnego Biura Inwestycji w sprawie wpływu 

gospodarstw inwestycyjnych na prywatne prawa do lokalnych zasobów wod-

nych. Niestety, rząd etiopski, który chętnie przyjmuje bezpośrednie inwestycje 

zagraniczne w sektorze rolnictwa, stanął po stronie inwestorów pozostawiając 

lokalne społeczności bez jakiejkolwiek alternatywy, wzmacniając ich poczucie 

bezsilności.

25 Woodhouse, P. and A. S. Ganho (2011). Is Water the Hidden Agenda of Agricultural Land Acquisition in 
sub-Saharan Africa? International Conference on Global Land Grabbing. University of Sussex, Brighton, LDPI.
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gdy mają one wpływ na potrzeby wod-

ne drobnych producentów żywności 

zajmujących się rolnictwem na własne 

potrzeby lub (niepewną) produkcją 

żywności na sprzedaż na lokalnych tar-

gach. Państwa mogą wspierać takich 

drobnych producentów żywności po-

przez promowanie zwyczajowych form 

gospodarowania zasobami wodnymi 

oraz zezwalanie tradycyjnym użytkow-

nikom wody na zakładanie stowarzy-

szeń użytkowników wody i ubieganie 

się o pozwolenie na gospodarowanie 

wodą itp.

Dalsza lektura: 
Borras S.M. i  J. Franco (2012) 

A ‘land Sovereignty’ alternative? 

Towards a People’s counter-enclo-

sure, http://www.tni.org/paper/

land-sovereignty-alternative

Künnemann R. i S.M. Suarez (2013) 

‘International Human Rights and 

Governing Land Grabbing: A View 

from Global Civil Society’, Globali-

zations 10(1): 123-40

 
 
 

Istnieje kilka powodów, dla których te 

nowe koncepcje proponują przydatne 

ramy normatywne. Mogą one zapew-

nić integrujące i ambitne globalne 

ramy, które będą łączyć istniejące ru-

chy sprawiedliwości społecznej, takie 

jak te zajmujące się sprawiedliwością 

dostępu do wody i  suwerennością 

żywnościową; akceptują wielość sy-

stemów praw własności wokół kwestii 

gospodarowania wodami; uznają zie-

mię i wodę jako zasoby, aby stworzyć 

z nich terytorium, krajobrazy zwyczaj-

ne i wodne mające funkcje społeczne; 

oraz chcą, by skłonić państwo do dzia-

łania i pociągnąć je do odpowiedzial-

ności wobec ludzi.

Ramy te pozwalają dokonać jeszcze 

jednego krytycznego rozróżnienia mię-

dzy wodą jako niezbędnym zasobem 

i dobrem publicznym związanym z za-

spokajaniem podstawowych potrzeb, 

które są niezbywalne i powinny być 

całkowicie gwarantowane, a wodą jako 

wkładem w produkcję, na bazie które-

go zgodne z prawem przeprowadzone 

zostaną kontrole i nałożone ogranicze-

nia. Nie można, na przykład, racjonali-

zować alokacji praw do wody udzielo-

nych przedsiębiorstwom rolniczym, 

opowiadania się za przedkładaniem po-

trzeb ludzi nad interesy handlowe.28 

Alternatywne podejście do gospodaro-

wania wodą mogłoby jednocześnie po-

móc w stworzeniu specjalnych punktów 

kontaktowych zajmujących się zasobami 

wodnymi oraz bardziej szczegółowymi 

kwestiami związanymi z gospodarowa-

niem zasobami. Fundamentem dla tego 

podejścia jest powstająca, nowoczesna 

propozycja społeczeństwa obywatelskie-

go dotycząca „prawa do ziemi”. Zostało 

ono zdefiniowane jako „prawo każdego 

człowieka do dostępu, indywidualnie lub 

jako towaru do nabycia, do lokalnych za-

sobów naturalnych w celu zrównoważo-

nego wyżywienia się, posiadania schro-

nienia i życia zgodnie z własną kulturą”.29 

Echa powyższego słychać w koncepcji 

„suwerenności nad ziemią”: „prawo lud-

ności pracującej do skutecznego dostę-

pu do ziemi, wykorzystania jej i kontroli 

nad nią, oraz do korzystania z jej wyko-

rzystywania i zajmowania”.30

stanowi istotne zwycięstwo osiągnięte 

pomimo jego ograniczonego wpływu 

na zawłaszczanie ziemi, spojrzenie na 

kwestię wody z punktu widzenia praw 

człowieka pozostaje niezwykle ważne. 

To najlepsze istniejące podejście zapew-

niające, że w odniesieniu do dostępu 

do wody, jej wykorzystywania i kontroli 

nad zasobami wodnymi dominować bę-

dzie perspektywa skierowana na osoby 

ubogie oraz globalna sprawiedliwość. 

Prawo człowieka do wody i higieny jest 

ważnym historycznym osiągnięciem, 

a jego głównym celem jest zostanie na-

rzędziem politycznym do wzmacniania 

organizacji obywatelskiej poprzez po-

ciągnięcie przedsiębiorstw międzynaro-

dowych i państw do odpowiedzialności. 

W przypadku konfliktu o zasoby natural-

ne, toczącego się z jednej strony o prze-

życie społeczności lokalnej, a z drugiej 

strony o handlowe wykorzystanie za-

sobów wodnych, prawo człowieka do 

wody może być wykorzystywane do 

28 Hall D. and E. Lobina (2012) Conflicts, companies, human rights and water – A critical review of local 
corporate practices and global corporate initiatives. University of Greenwich: Public Services International 
Research Unit. Dostępne pod adresem: http://www.psiru.org/reports/conflicts-companies-human-rights-
-and-water-critical-review-local-corporate-practices-and-glo [14-03-17]
29 Künnemann R. i S.M. Suarez (2013) ‘International Human Rights and Governing Land Grabbing: A 
View from Global Civil Society’, Globalizations 10(1): 123-40..
30 Borras S.M. i J. Franco (2012) A ‘land Sovereignty’ alternative? Towards a People’s counter-enclosure, 
http://www.tni.org/paper/land-sovereignty-alternative
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Chiny zgłosiły swoje roszczenia do 

północno-wschodniego stanu Aruna-

chal Pradesh w Indiach, nazywając go 

„Południowym Tybetem”.32 Tymczasem 

już skomplikowana polityka wodna do-

rzeczu Nilu stała się jeszcze trudniejsza 

z powodu wzrostu liczby inwestycji za-

granicznych w tym regionie, gdyż rządy, 

walcząc o inwestorów i pragnąc zdobyć 

przewagę konkurencyjną, dają im bez-

płatny dostęp do zasobów wodnych.

Jednostronność, z jaką wiele krajów 

eksploatuje wspólne zasoby wodne, 

jak również model realpolitik (polityki 

realnej), w którym wygrywa tylko jedna 

strona, w odniesieniu do poboru zaso-

bów oraz ich wykorzystywania, które ją 

umacnia – zagrażają zrównoważonemu 

gospodarowaniu transgranicznymi sy-

stemami rzecznymi (patrz Ramka 8).

Jasne jest, że niezbędna jest zmiana 

modelu działania w odniesieniu do go-

spodarowania transgranicznymi zaso-

bami wodnymi. Oznacza to, że sposób, 

w jaki decydenci polityczni patrzą na 

rzeki i ich dorzecza musi się zmienić. 

13 Jak można sprawiedliwie i w zrów-
noważony sposób gospodarować 
transgranicznymi zasobami wodny-
mi?

Systemy rzeczne nie uznają międzyna-

rodowych granic. Zawłaszczanie ziemi 

i pobór wody, zmiana brzegów rzek czy 

zanieczyszczenie źródeł wody w jednym 

regionie lub kraju może mieć wpływ na 

dostępność i jakość wody w innym re-

gionie lub kraju. Transgraniczne gospo-

darowanie zasobami wodnymi w dorze-

czach jest więc niezbędne.

Niestety transgraniczne zasoby wodne 

stanowią często punkty zapalne kon-

fliktów. Na przykład budowane przez 

Chińczyków tamy wzdłuż rzeki Saluin 

w Birmie stanowią zarzewie napięć et-

nicznych, prowadząc do zwiększonej 

militaryzacji i dalszego szkodzenia już 

i tak kruchym procesom pokojowym.31 

Napięcia pojawiły się również między 

Chinami a Indiami w kwestii projektów 

elektrowni wodnych w dorzeczu rze-

ki Yarlung Tsangpo, w ramach których 

31 Mang,  G .  i  Yan,  K .  (2013)  China-backed dams escalat ing ethnic  tens ion in  Myan-
m a r .  D o s t ę p n e  p o d  a d r e s e m :  h t t p s : / / w w w. c h i n a d i a l o g u e . n e t / a r t i c l e / s h o w/ s i n g l e /
en/5823-China-backed-dams-escalating-ethnic-tension-in-Myanmar.
32 J h a ,  P.  S .  ( 2 0 1 4 )  W h y  I n d i a  a n d  C h i n a  s h o u ld  l e a v e  t h e  Ya r l u n g  Ts a n g p o  a l o -
n e .  D o s t ę p n e  p o d  a d r e s e m :  h t t p s : / / w w w. c h i n a d i a l o g u e . n e t / a r t i c l e / s h o w/ s i n g l e /
en/6753-Why-India-and-China-should-leave-the-Yarlung-Tsangpo-alone

Ramka 8. Realpolitik zagraża rzece Yarlung Tsangpo

Rzeka Yarlung Tsangpo Brahmaputra-Jamuna jest jedną z największych na 

świecie rzek transgranicznych. Mając swoje źródła wysoko w lodowcach Hi-

malajów rzeka ta płynie przez Płaskowyż Tybetański, spływając do północno-

-wschodniego rogu Indii, a następnie wypływa na niziny deltowe w Bangla-

deszu, gdzie łączy się z Gangesem i wpływa do oceanu w Zatoce Bengalskiej. 

Odbywając tę podróż rzeka płynie przez najgłębszy wąwóz na świecie, co po-

woduje, że eksperci od energii wodnej uznali ją za potencjalne „energetyczne 

Eldorado”. Spowodowało to przepychankę między Indiami i Chinami o wyko-

rzystanie ogromnego potencjału energetycznego rzeki. Każdy z krajów chce 

pokonać drugi w tworzeniu praw pierwszego użytkownika, które w prawie 

międzynarodowym wchodzą w życie wraz z zakończeniem projektu. Jest to 

szczególnie znaczące dla Indii, które jako właściciel niższego biegu rzeki, za-

interesowane są niezakłóconym jej przepływem. W wyniku planów Chin do-

tyczących wybudowania 40 tam na rzece i w jej dopływach, w tym realizacji 

największego projektu elektrowni wodnej w historii ludzkości na Great Bend 

w wąwozie Yarlong Tsango, Indie zwiększyły swoje plany rozwoju elektrowni 

wodnych ze 146 projektów w 2007 r. do około 200 obecnie. Plany te określane 

są jako „oczekiwanie na katastrofę”, i to nie tylko z powodu potencjalnego wpły-

wu wielkich projektów budowy elektrowni wodnych na środowisko geologiczne 

na terenach już zagrożonych aktywnością sejsmiczną, osunięciami ziemi i gwał-

townymi powodziami. Jednak bez ram dla współpracy w zakresie gospodarowa-

nia całym systemem rzecznym wyścig o zabezpieczenie roszczeń dotyczących 

krótkoterminowej eksploatacji rzeki będzie trwał nadal. Jest to jednak wyścig, 

w którym wszyscy mogą przegrać.

Źródła: 

Hilton, I. (2014) It’s time for a new era of cooperation on the Yarlung Tsang-

po. Dostępne pod adresem: https://www.chinadialogue.net/blog/6756-It-

-s-time-for-a-new-era-of-cooperation-on-the-Yarlung-Tsangpo-/en; Jha, P. 
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względem kosztowym, społecznym 

i ekologicznym. Wysiłki koncentrujące 

się na uzdatnianiu wody, jej gromadze-

niu i zmniejszeniu marnowania i utraty 

wody mogą przynieść wyraźne korzyści. 

Chiński rząd rozpoczyna wdrażanie ta-

kiej strategii w ramach swojej polityki 

dotyczącej ochrony środowiskowej 

i oszczędzania energii. Biorąc pod uwa-

gę, że 97% energii elektrycznej gene-

rowanej w Chinach wymaga wody do 

prowadzenia produkcji, oszczędzanie 

energii oznacza również oszczędzanie 

wody.37 Przezwyciężanie globalnego 

kryzysu wodnego oznacza również ra-

dzenie sobie z prawdziwymi przyczyna-

mi niedoboru wody. W pewnym stop-

niu, niedobory wody zostały wywołane 

przez nieudane polityki. Najlepszym 

tego przykładem jest osuszanie Jezio-

ra Aralskiego w Środkowej Azji. W tym 

przypadku decyzja byłych władz Związ-

ku Radzieckiego, by pobierać ogrom-

ne ilości wody do produkcji bawełny 

z dwóch rzek zasilających jezioro do-

prowadziła do rzeczywistego zaniku 

tego niegdyś czwartego na świecie 

śródlądowego jeziora słodkowodnego. 

zmienność opadów i zmniejszenie ich 

ilości, zwiększając tym samym ryzyko 

suszy.36 Wszyscy użytkownicy wody 

muszą więc starać się gospodarować 

swoimi zasobami wodnymi w zrówno-

ważony sposób i dostosowywać się do 

szacowanego wpływu zmian klimatu na 

przyszłe rezerwy wodne.

Pozostaje jednak pytanie, co kraje na-

rażone na niedobory wody powinny 

zrobić, by zagwarantować sobie bez-

pieczeństwo dostaw wody. Istnieją 

rozwiązania zarówno z punktu widze-

nia podaży, jak i popytu. Z perspekty-

wy podaży, państwa mogą inwestować 

w rozwijanie dostaw wody poprzez po-

prawę stanu zbiorników wodnych oraz 

przestawienie się na niekonwencjo-

nalne źródła wody, która może zostać 

zmieniona w wodę pitną dzięki techni-

kom odsalania. Obie te możliwości są 

drogie, wymagają dużych inwestycji 

i wysokich kosztów energetycznych, 

a w efekcie nie są dostępne dla mniej 

zamożnych państw lub mogą wpływać 

na środowisko. 

Możliwości  z   perspektywy popy-

tu są często bardziej korzystne pod 

wysłuchane z uwagą. Niezbędne jest 

zapoczątkowanie nowego etapu współ-

pracy opartej na tych doświadczeniach, 

opiniach i wiedzy.

14. Co powinny zrobić kraje, które są 
narażone na niedobór wody?

Niedobór wody jest realnym proble-

mem w wielu suchych i ubogich w wodę 

krajach. Już 700 milionów ludzi w 43 

krajach żyje poniżej progu ubóstwa 

wodnego wynoszącego 1700 metrów 

sześciennych wody na osobę, co powo-

duje dyskusje na temat „globalnego 

kryzysu wodnego”.35 Wraz ze zmianami 

klimatu niedobory wody w pewnych 

strefach ekologicznych mogą się 

zwiększać, ponieważ szacuje się, że 

globalne ocieplenie przyniesie wyższą 

Oficjalne dyskusje na temat polityk są 

często zdominowane przez „hydrokra-

cję”, czyli biurokrację związaną z wodą, 

która traktuje rzeki jak zwyczajne rury 

z wodą, a nie jak żyjące ekosystemy.33 

Klasycznym przykładem może być tutaj 

przykład szlamu. Podczas gdy dla hy-

drologów, energetyków i decydentów 

szlam stanowi główne źródło proble-

mów, gdyż niszczy łopaty turbin i po-

winien być filtrowany, to dla rolników 

odgrywa on zasadniczą rolę w poprawie 

żyzności ziemi, a w przypadku rybaków 

jest pożywieniem dla poławianych przez 

nich ryb.34 Jednak jeśli społeczności rol-

nicze i rybackie, jak również inni ludzie, 

których życie zależy od systemów rzecz-

nych, nie zostaną włączeni do rozmów 

o gospodarowaniu zasobami wodny-

mi, opinie te jeszcze długo nie zostaną 

33 Gupta, J.  (2014) Yarlung Tsangpo is  a l iving ecosystem, not just a source of hydro -
power .  Dostępne pod adresem: https://w w w.chinadialogue.net/art ic le/show/single/
en/6759-Yarlung-Tsangpo-river-is-a-living-ecosytem-not-just-a-source-of-hydropower
34 Hilton, I. (2014) It’s time for a new era of cooperation on the Yarlung Tsangpo. Dostępne pod adre-
sem: https://www.chinadialogue.net/blog/6756-It-s-time-for-a-new-era-of-cooperation-on-the-Yarlung-
-Tsangpo-/en
35 Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) (2006) Summary Human Development Re-
port 2006 – Beyond Scarcity: Power, Poverty and the Global Water Crisis. Nowy Jork: UNDP.

36 Nellemann, C., M. MacDevette, i wsp. (2009). The Environmental Food Crisis – The Environment’s 
Role in Averting Future Food Crises. A UNEP Rapid Reponse Assessment. Nairobi, UNEP.
37 Tan, D. (2014)

S. (2014) Why India and China should leave the Yarlung Tsangpo alone. Do-

stępne pod adresem: https://www.chinadialogue.net/article/show/single/

en/6753-Why-India-and-China-should-leave-the- Yarlung-Tsangpo-alone.
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5. Jak społeczeństwo obywatelskie 
przeciwstawia się zawłaszczaniu wody?

Przeciwko obecnej fali zawłaszczania 

wody prowadzone są aktywne działa-

nia. Jednakże, jako że zawłaszczanie 

ziemi ma wiele różnych form, brak jest 

jednego zharmonizowanego ruchu 

przeciwko akumulacji zasobów wod-

nych w rękach niewielu podmiotów. 

Działania te są rozproszone w ramach 

kilku forów wymiany poglądów na róż-

nych poziomach i w większości zależą 

od konkretnego lokalnego kontekstu, 

w którym zawłaszczanie ma miejsce. 

Część społeczeństwa obywatelskiego 

angażuje się w działania FAO, takie 

jak konsultacje na temat odpowie-

dzialnych procesów rolnych (rai) czy 

wytycznych na temat rybołówstwa 

(COFI). W kwestie dotyczące wody 

angażuje się wiele globalnych i  lo-

kalnych kampanii przeciwko hydrosz-

czelinowaniu, a wysiłki podejmowane 

w celu zahamowania zawłaszczania 

ziemi coraz częściej wskazują na wodę 

jako kluczowy czynnik w międzynaro-

dowych transakcjach sprzedaży zie-

mi. W grudniu 2013 r. szeroki sojusz 

W  roku 2007 powierzchnia jeziora 

zmniejszyła się do zaledwie 10% jego 

oryginalnej wielkości.38

Uwzględniając fakt, że rolnictwo jest 

jednym z  głównych użytkowników 

wody na całym świecie, promować 

powinno się jedynie formy rolnictwa 

oparte na zrównoważonych zasobach 

wodnych i zasobach naturalnych. Nale-

ży propagować również techniki, takie 

jak zbieranie wody deszczowej, techno-

logie mikronawadniania, mulczowanie 

oraz budowanie na zboczach wzgórz 

tarasów obsadzonych trawą, krzewa-

mi i drzewami, co poprawia zdolność 

gleby do wychwytywania wody i  jej 

magazynowania. A przede wszystkim 

inspirację należy czerpać z codzien-

nego wykorzystywania wody przez 

wiele społeczności wiejskich, których 

systemy gospodarowania zasobami 

wodnymi są oparte na intuicyjnym zro-

zumieniu równowagi ekologicznej, któ-

ra może wytworzyć się między ludźmi 

a naturą (patrz Ramka 9).

 
1 
 

38 Rudenko, I. i Lamers, J.P.A. (2010). The Aral Sea: An Ecological Disaster. Ithaca: Uniwersytet Cornella

Ramka 9. Jak pasterze gospodarują zasobami wodnymi w środowisku 
półpustynnym

Pasterstwo to wyjątkowo wydajny system gospodarczy, w szczególności 

na terenach suchych. Możliwość przemieszczania się między krajobraza-

mi, aby korzystać z różnej roślinności oraz poszukiwania niewielkich lub 

rozsianych w nieprzewidywalny sposób zasobów stanowi dla pasterzy wy-

jątkową korzyść. Pozwala to na zwiększenie swojej odporności i zmniej-

szenie wrażliwości na susze.t Na przykład w Kenii, gdzie tereny suche 

stanowią ponad 80% terenów lądowych, pasterstwo odgrywa wyjątko-

wo ważną rolę w gospodarce, generując 50% rocznego PKB. Tymczasem 

szacuje się, że pogłowie bydła wypasanego przez 4 miliony pasterzy na 

głównie pustynnych lub półpustynnych ziemiach jest warte 800 mln USD 

rocznie. Szacunki te potwierdzają wyniki większości badań, pokazujących, 

że pasterstwo jest najbardziej opłacalnym sposobem eksploatowania te-

renów półpustynnych. W świetle zmian klimatu pasterstwo stanie się 

prawdopodobnie bardziej wydajnym systemem produkcji, szczególnie 

biorąc pod uwagę, że Kenia wskazywana jest jako jeden z krajów najbar-

dziej narażonych na zwiększone podtopienia i susze wynikające ze zmian 

klimatycznych.

Źródła: 

Abraham, C. (2011). „Pastoralists Innovate In Face Of Adversity.” The Star, z: 

http://www.the-star.co.ke/lifestyle/128-lifestyle/25056-pastoralists-innovate-

-in-face-of-adversity-.; Flintan, F. (2011). „“Broken lands: Broken lives?” Causes, 

processes and impacts of land fragmentation in the rangelands of Ethiopia, 

Kenya and Uganda.” REGLAP, Nairobi, z: http://www.disasterriskreduction.net/

east-central-africa/library/detail/en/?dyna_fef[backuri]=/east-central-africa/

library/en&dyna_fef[uid]=1084.
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z tej walki często wyłaniały się alter-

natywne modele działania. Procesy 

oddolne skierowane na ponowną 

skupił się na prywatyzacji gospodaro-

wania zasobami wodnymi w miastach 

i  infrastruktury dostaw. Co istotne, 

związanymi z wodą pitną i sieciami za-

opatrzenia w wodę, a zastosowaniami 

produkcyjnymi dla branży wytwórczej. 

Co więcej, różnice między kwestiami 

dotyczącymi wody w górnym i dolnym 

biegu rzek oraz na terenach wiejskich 

i miejskich wymagają pracy na rzecz 

przekrojowej współpracy skierowanej 

na budowanie głębszego zrozumienia 

zbieżnych zasad i wartości.

Opór ruchów obywatelskich na rzecz 

sprawiedliwości dostępu do wody 

związków zawodowych i organizacji 

pozarządowych pomyślnie przedsta-

wił pierwszą Europejską Inicjatywę 

Obywatelską (ECI) na temat prawa 

człowieka do wody, na rzecz której 

zebrał 2 miliony podpisów w całej Eu-

ropie popierających zaprzestanie pry-

watyzacji zasobów wodnych. 

Główną sprzecznością interesów 

w  walce przeciwko zawłaszczaniu 

wody pozostaje sprzeczność między 

zastosowaniami domowymi wody, 

Ramka 10. Od ponownej prywatyzacji do ponownej komunalizacji oraz inne 
alternatywy

W większości krajów rozwój nowoczesnych systemów wodno-sanitarnych 

miał miejsce w wyniku powstania własności publicznej i inwestycji w od-

powiedzi na rosnący popyt i problemy zdrowia publicznego na obszarach 

zurbanizowanych. W latach 90. XX w. wiele krajów sprywatyzowało swoje 

usługi wodno-sanitarne, w szczególności w krajach Globalnego Południa, 

w wyniku silnej presji ze strony neoliberalnych rządów i międzynarodowych 

instytucji finansowych. Jednak wiele miast, regionów, a nawet krajów zre-

zygnowało z prywatyzacji wody, a w zamian rozpoczęło proces ponownej ko-

munalizacji lub ponownej nacjonalizacji dostaw wody, którego celem nie jest 

powrót do stanu sprzed prywatyzacji, lecz stworzenie publicznych systemów 

dostaw wody, które zaspokajają potrzeby obywateli. W ostatnich 15 latach 

ponad 86 miast na świecie ponownie skomunalizowało usługi dostaw wody. 

Uwzględniona została wśród tych procesów również prestiżowa komunalizacja 

w Paryżu w 2010 r., gdzie mieszczą się siedziby prywatnych gigantów z branży 

wodnej, takich jak Suez czy Veolia. Niedawno, w roku 2013, po kilku latach 

prowadzenia ciągłych kampanii obywatelskich, rada miasta Berlina w Niem-

czech odkupiła udziały w jego systemie wodnym od prywatnego operatora.  

Partnerstwa publiczno-publiczne, publiczno-wspólnotowe i wspólnotowo-

-wspólnotowe (PUP) zakładają współpracę między dwiema lub większą 

liczbą władz publicznych i/lub wspólnot i organizacji obywatelskich, opar-

tą na solidarności i wspólnym poczuciu „publiczności”, a mającą na celu 

poprawę zdolności i skuteczności publicznych usług wodno-sanitarnych 

oraz gospodarowania zasobami wodnymi. Od programów partnerstwa 

opartych na włączeniu społecznym i odpowiedzialności aż po partnerstwa 

publiczno-wspólnotowe, PUP stanowią rodzaj współpracy, której celem 

nie jest zysk. Podczas gdy PUP skupiają się bardziej na wskaźnikach opera-

cyjnych dotyczących usług dostaw wody, pojawiają się nowe partnerstwa 

pomiędzy przedsiębiorstwami użyteczności publicznej a interesariuszami 

i wspólnotami działającymi w górnym biegu rzek, mające na celu ochronę 

zasobów wodnych. Takie partnerstwa pokazują siłę organów publicznych, 

skierowaną na włączenie planowania długoterminowego do gospodaro-

wania zasobami wodnymi oraz na znaczenie podejmowania przez różnych 

interesariuszy współpracy w odniesieniu do danego zbiornika wodnego. 

Takie partnerstwa przyczyniają się do obniżenia kosztów uzdatniania wody, 

zapewniają dobrej jakości wodę obywatelom mieszkającym w dolnym biegu 

rzek i wspierają gospodarkę wiejską.
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Kishimoto S. (2013) ‚Struggle for 
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komunalizację i partnerstwa publicz-

no-publiczne są najbardziej znanymi 

dokonaniami w zakresie zabezpiecza-

nia dostępu do wody dla wszystkich 

(patrz Ramka 10). Poza zwykłą zmianą 

własności w ramach świadczenia usług 

związanych z wodą, procesy te stano-

wią okazję do zbudowania społecznie 

sprawiedliwych i  zrównoważonych 

środowiskowo publicznych modeli 

gospodarowania zasobami wodnymi. 

Propagują one praktyki gospodarowa-

nia zasobami wodnymi, stworzone wo-

kół wspólnych wartości definiujących 

na nowo znaczenie słowa „publiczny”, 

które nie oznacza już tylko „państwo-

wy”, i wystrzegających się podejścia 

opartego wyłącznie na zyskach. Inny-

mi słowy, dążą do zapewnienia spra-

wiedliwie rozdzielonych, gospoda-

rowanych w sposób zrównoważony 

i demokratycznie kontrolowanych za-

sobów wodnych dla wszystkich. 
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